
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2690 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 

 
 

PORTARIA Nº 03, DE 30 DE JUNHO DE 2023 
Institui a Comissão de Avaliação Institucional dos 
cargos da Gestão Democrática: Diretor Escolar e 
Coordenador Pedagógico das escolas públicas 
municipais de ensino de Jacarezinho – Paraná. 

A Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Jacarezinho – SMECE, Estado 
do Paraná, no uso das suas atribuições estabelecidas, que lhe conferiu a legislação em 
vigor, prevista no artigo nº 96 da Lei Orgânica do município e no uso de suas atribuições 
legais que lhe conferiu a Lei Municipal nº 1958, de 08 de setembro de 2008;  
CONSIDERANDO: 
O Sistema Municipal de Ensino de Jacarezinho - Estado do Paraná, previsto artigo nº 96 
da Lei Orgânica do município e criado nos termos da Lei Municipal nº 1.958 de 08 de 
setembro de 2008 e demais alterações; 
A Lei Federal n.º 9394/96, de 20/12/1996, nos termos do art. 3º, inciso VIII, que trata da 
gestão democrática como um dos princípios,  sob o qual deve ser ministrado o ensino 
público, nos termos do art. 3º, inciso VIII, da Lei nº 9.394/96, que dispõe sobre as 
Diretrizes e Bases da Educação Nacional; 
O Plano Nacional/Municipal de Educação, Meta 19 de 2015;  
A Lei nº 14.013/2020 do novo FUNDEB; que regulamenta o Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação 
(Fundeb),dispõe em seu art. 14, § 1º, inciso I, que o provimento do cargo ou função de 
gestor escolar deve se dar de acordo com critérios técnicos de mérito e desempenho ou 
a partir de escolha realizada com a participação da comunidade escolar dentre candidatos 
aprovados previamente em avaliação de mérito e desempenho; 
A Matriz Nacional Comum de Competências do Gestor/Diretor(a) Escolar elaborada pelo 
Conselho Nacional de Educação de maio de 2021;  
O Decreto Municipal nº 8801/2022 que dispõe sobre o instrumento de avaliação de 
mérito e desempenho dos indicados à Direção de instituição educacional da rede 
municipal de ensino publicada no Diário Oficial em 02 de setembro de 2022. 
E, a necessidade de manter nas unidades públicas educacionais a Gestão Democrática 
para o desenvolvimento da qualidade do ensino no município, e demais providências: 
RESOLVE: 
Art. 1º Instituir a Comissão de Avaliação Institucional dos Diretores e Coordenadores 
Pedagógicos das Escolas de Educação Infantil e Ensino Fundamental do 1º e 5º anos, com 
a finalidade de dimensionar a atuação e o desenvolvimento profissional dos gestores 
escolares, bem como estimular a eficiência dos serviços prestados à sociedade, visando, 
sobretudo, avanços e melhorias na Educação Municipal. 
Art. 2º A Avaliação Institucional, terá por objetivo analisar as competências e habilidades 
necessárias ao exercício de sua função, tendo por base os indicadores de gestão e 
eficiência estabelecidos no Plano de Ação e sua aplicação, do cumprimento das 
atribuições inerentes ao cargo e das ações executadas no âmbito escolar, no primeiro 
semestre do ano letivo de 2023, em conformidade com o disposto no artigo 12 do decreto 
municipal nº 8801 de 02 de setembro de 2022. 
§ 1º - O Processo da Avaliação Institucional, referido no caput deste artigo, deverá ser 
realizado no mês de julho, respeitando as disposições do calendário escolar da Rede 
Pública Municipal de Ensino de Jacarezinho. 
Art. 3º - O Processo de Avaliação Institucional será assim estruturado:  

I. Autoavaliação do Diretor Escolar e Coordenador Pedagógico; 
II. Avaliação da Equipe Docente; 
III. Avaliação dos Funcionários Efetivos;   
IV. Avaliação dos Funcionários Terceirizados; 
V. Avaliação dos Estagiários. 

§ 1º O instrumento Avaliação Institucional, será composto por um questionário com 20 
(vinte) questões de livre escolha (marque X), onde será atribuído o conceito para cada 
prática relacionada:  
a) SIM – para ações praticadas; 
c) NÃO – para ações não praticadas. 
§ 2º O resultado da Avaliação Institucional, deverá expressar no mínimo 50% (cinquenta 
por cento) de aproveitamento e aprovação do desempenho das ações e competências 
demonstradas durante o primeiro semestre/2023, bem como indicar se as metas da 
Gestão Democrática foram atingidas no âmbito escolar. 
§ 3º A Avaliação Institucional ocorrerá de forma presencial nas escolas, no período de 03 
a 06 de julho de 2023, nos horários de funcionamento da escola.  

§ 4º Poderão participar do processo da Avaliação Institucional, todos os mencionados no 
caput deste artigo. 
§ 5º Os profissionais que não estiverem na escola no momento da avaliação presencial, 
por motivos justificados (atestados/declarações), poderão preencher o questionário 
através de um link de acesso, a ser disponibilizado posteriormente pela SMECE.    
§ 6º Não poderão participar da Avaliação Institucional os profissionais que estiverem 
afastados por motivos de licenças médicas ou particular, os quais foram motivos 
impeditivos para a realização da função docência no primeiro semestre/2023 e os que 
estiverem em situação de cedência para outros órgãos públicos ou transferido para 
outras secretarias diversas da Educação. 
Art. 4º A Comissão de Avaliação Institucional dos cargos da Direção e Coordenação 
Pedagógica das escolas, será constituída pelos representantes, a seguir mencionados, 
sendo que o primeiro deles terá o encargo de presidir:  

I. CARLA CRISTIANE GARCIA 
Suporte Pedagógico/Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes  
II. CARLA LUCIANI APARECIDA ANDRADE 
Diretora Administrativa e Pedagógica/Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes  
III. MARIA FERNANDA PEREIRA CARVALHO ELIAS  
Suporte Pedagógico/Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes  
IV. ISABEL CRISTINA CÂNDIDO MELO  
Suporte Pedagógico/Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes  
V. LUANA CAVALCANTI COSTA  
Suporte Pedagógico/Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes  
VI. NEIVA GONÇALVES FRANCO 
Suporte Pedagógico/Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
VII. ALINE SANTOS ANTONIETO PINTO 
Suporte Pedagógico/Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
VIII. VERA LÚCIA DE OLIVEIRA  
Suporte Pedagógico/Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes  
IX. RAFAEL RIBAS GALVÃO  
Presidente do Conselho Municipal de Educação – CME  
X. ARIELY MALDONADO QUERINO DA SILVA 
Representante do Conselho Municipal do FUNDEB   
XI. MARIANA CORRÊA TAVARES 
Representante da Procuradoria Municipal  
XII. KARLA REGINA DA SILVA LIMA 
Representante do Poder Executivo Municipal/ Diretora Geral de Recursos 

Humanos 
XIII. GISLENE PEREIRA DA SILVA 
Representante do Poder Executivo Municipal/Secretaria Executiva dos 

Conselhos Municipais 
XIV. ARLETE TEREZINHA MARCELINO  
 Representante dos Professores Municipais/Educação Especial/Conselho 

Municipal de Educação 
XV. MARIA DE FÁTIMA SOUZA COSTA  
Auxiliar Administrativo Secretária Escolar 

Art. 5°- Caberá à Comissão de Avaliação Institucional: 
I. Coordenar a realização do processo nas Escolas; 
II. Elaborar, aplicar, receber e analisar os questionários;  
III. Emitir parecer; 
IV. Promover, quando necessárias, diligências junto às escolas; 
V. Designar, nos termos desta Portaria, as Comissões temporárias; 
VI. Dar transparência das ações.  

§ 1º Quando necessárias diligências, deverá ser instituída uma Comissão temporária, 
composta pelos Professores representantes das escolas públicas municipais, a qual será 
destituída assim que concluída a ação. 
Art. 6º - Os casos omissos a esta Portaria, serão analisados e dirimidos pela Comissão de 
Avaliação Institucional e Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 8º Ficam revogadas às disposições em contrário. 

Jacarezinho, 30 de junho de 2023. 
Patrícia Martoni 

Vice-Prefeita 
18ª Legislatura – 2021/2024 

Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esportes 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2690 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Mediante referida solicitação e as razões da mesma, faz-se necessário o Reequilíbrio 
Econômico-Financeiro do Contrato n° 119/2022 – Concorrência 03/2021, firmado com a 
empresa JOÃO PAULO LIMA CARRETERO EIRELI - ME, conforme o artigo 65, II, alínea ‘d’, 
da Lei 8.666/1993, estabelecidos conforme planilha de valores anexa: 
Valor do Aditivo para suprir o reequilíbrio:  R$ 2.413.630,17 (dois milhões quatrocentos 
e treze mil seiscentos e trinta reais e dezessete centavos) 
Dotação Orçamentária:  
1110.1545100241.282 – 4.4.90.51.00 – FR -   087 – COD. REDUZIDO 3374-3375-3376 - R$       
58.380,82 
1110.1545100241.282 – 4.4.90.51.00 – FR - 3087 – COD. REDUZIDO 3337-3338-3339 – R$    
294.716,87 
1110.1545100241.282 – 4.4.90.51.00 – FR – 3000 - COD. REDUZIDO 3356-3357-3358 – R$ 
1.375.303,58 
1110.1545100241.282 – 4.4.90.51.00 – FR – 36023 COD. REDUZIDO 4184-4185-4186 – R$    
685.228,90 

Jacarezinho, PR, 26 de junho de 2023. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
 

Inclusão da Dotação Orçamentária 
Termo de Convênio 05/2023 
Partes: Município de Jacarezinho e Consórcio Intermunicipal de Saúde do Norte Pioneiro 
(Cisnorpi) 
Objeto: O presente termo tem por objetivo estabelecer condições para o repasse dos 
valores oriundos da Secretaria Estadual do Paraná/ Fundo Estadual de Saúde visando o 
custeio das ações da Unidade dos Serviços de Atendimento Móvel de Urgência e 
Emergência (SAMU), administrado pelo Cisnorpi, de conformidade com diretrizes 
estabelecidas pela Resolução SESA 965/2017 e 372/2019. 
Dotação Orçamentária nº: 
0910.1030200152.286. 3.3.90.39.00, FR 494 – Bloco de Custeio das Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – Exercício Corrente. 
Valor: R$ 650.983,50 – abril/2023 à dezembro/2023; 
Vigência: 30/06/2023 a 31/12/2023. 
Data da Assinatura: 30 de junho de 2023. 
Foro: Comarca de Jacarezinho 
Modalidade: Termo de Convênio; 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

João Luccas Thabet Venturine 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2690 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 3 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9307/2023 

 
 

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o Exercício Financeiro de 2023”. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento 
da execução orçamentária, 
DECRETA: 
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I, ll e III  que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de 
Execução Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 9043 de 17 de janeiro de 2023. 
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal. 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de junho de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2690 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 4 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2690 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 5 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2690 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 6 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 9308/2023 

 
 

Súmula: Atualiza o Plano Municipal de Saúde para o exercício financeiro de 2023. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
DECRETA: 
Art. 1º. Fica Atualizado o Plano Municipal de Saúde, constantes no Anexo I - Objetivos, Diretrizes, Programas, Ações, Metas e Indicadores a serem executados no exercício financeiro de 
2023, conforme estabelecido pelo Decreto nº 8453 de 19 de janeiro de 2022. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 30 de junho de 2023. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2690 – 07 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

  
 

Página 7 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2023-06-30T16:40:31-0300


		2023-06-30T16:41:33-0300




